РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДУЛЯПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  26.04.2024 г.                                                                                                  № 13
с. Дуляпино

 Об утверждении отчета главы Дуляпинского сельского поселения о проделанной работе за 2023 год.

Руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года №131 – ФЗ  и в соответствии с Уставом Дуляпинского сельского поселения Совет Дуляпинского сельского поселения  решил:
1. Утвердить отчет главы Дуляпинского сельского поселения за 2023 год.
1. Обнародовать данное решение в установленном порядке.

[bookmark: _GoBack]

Председатель
Совета Дуляпинского сельского поселения
Фурмановского муниципального района                               М.Ю. Голубева

Глава Дуляпинского сельского поселения                              В.В. Демин
Фурмановского муниципального района
Ивановской области

Отчёт главы
о проделанной работе за 2023 год в Дуляпинском сельском поселении.

Территория Дуляпинского сельского поселения составляет 209,22 км2, с населением 831 человек. В состав поселения входят 17 населенных пунктов. Административным центром является село Дуляпино.
За 2023 год в администрацию сельского поселения поступило 13 письменных обращений, на приёме у главы было 51 человек. За отчетный период по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий издано 63 постановления, и 58 распоряжений по основной деятельности. Штат администрации составляет 4 человека. На территории поселения находятся 87 многоквартирных домов. На конец отчётного периода в собственности администрации находится 92 единиц муниципального жилья. Задолженность по оплате за найм от населения составляет 201 722,23 руб. Аналогичный период 2022 года – задолженность 148 535 руб. В Фурмановский городской суд поданы 2 исковых заявления по взысканию сумм задолженности. Судом выдан 1 судебный приказ о взыскании. За 2023 год приватизация жилья не осуществлялась.
Расходы на содержание и ремонт жилых помещений в отчётном году составили 728 733,50 рубля, из них 128 308,20 рублей перечислено в Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов в Ивановской области.
В феврале 2023 года в муниципальной квартире по адресу: с. Дуляпино, ул. Текстильная, д. 10, кв. 10 произведён текущий ремонт, благодаря чему пенсионерка переехала из жилья требующего капитального ремонта в отремонтированную квартиру.
В августе 2023 года выполнен ремонт печи в муниципальной квартире по адресу: с. Дуляпино, ул. Учительская, д. 2, кв. 1.
Выполнены работы по замене двух окон в муниципальной квартире по адресу: с. Дуляпино, ул. Текстильная, д. 10, кв. 13.
Выполнены работы по замене входной двери в муниципальной квартире по адресу: с. Дуляпино, ул. Текстильная, д. 6, кв. 3.

Сельское хозяйство
На территории поселения расположены земли сельхоз назначения общей площадью 6790 га. Из которых 2797 га находятся в частной собственности, используются по назначению только четвертая часть: - 754 га, 2043 га – это неиспользуемые частные земли. В 2023 году проведены работы по выявлению земельных участков сельскохозяйственного назначения неиспользуемые собственниками по назначению. Информация по неиспользуемым землям была направлена в Фурмановскую межрайонную прокуратуру.
По данным учета 2023 года на территории поселения жителями выращивается крупнорогатый скот в количестве 4 голов, мелкорогатый скот (овцы и козы) в количестве 149 голов, 532 шт. птицы, кролики 29 шт. и 80 семей пчёл.
Водоснабжение и водоотведение
Ресурсоснабжающей организацией, оказывающей коммунальные услуги по отоплению жилого фонда и водоснабжению на территории сельского поселения является МУП ЖКХ Фурмановского муниципального района. На территории Дуляпинского сельского поселения на балансе находятся 11 артезианских скважин и 20,5 км водопроводных сетей. Центральное водоснабжение в Дуляпинском сельском поселении имеют восемь населенных пунктов.
В 2023 году заменён глубинный насос в селе Дуляпино на улице Полевая. Заменён частотный преобразователь в скважине на улице Текстильная села Дуляпино. Заменены водопроводные сети протяжённостью 280 метров на улицах села Дуляпино: улица Лесная – 80 м; улица Совхозная – 100 м; улица Учительская – 30 м; улица Социалистическая – 70 м. Подключено к водопроводным сетям 6 новых абонентов. Выполнены ремонтные и подготовительные работы к зимнему периоду зданий насосных скважин. Котельная и тепловые сети в селе Дуляпино были подготовлены к отопительному сезону. Выполнены работы по замене дымососа, расширительного бака, в котельной установлен новый отопительный котёл. Котельная в отопительный период работала в штатном режиме, углём была обеспечена.
Газификация
В мае 2023 года завершено строительство межпоселкового газопровода от газопровода «ГРС Фурманов – с. Хромцово» до д. Мостечное – д. Каликино – с. Иванцево с. Дуляпино Фурмановского района Ивановской области протяжённостью 15,1 км. Газопровод введён в эксплуатацию в сентябре 2023 года. В сентябре – октябре 2023 года в деревне Каликино газифицированы 9 домовладений, в ноябре 2023 года в селе Иванцево газифицированы 2 домовладения.
В декабре 2023 года специалисты АО «Газпром газораспределение Иваново» ввели в эксплуатацию газопровод протяжённостью 7,4 км в селе Дуляпино. Выполнены работы по подготовке 12 домовладений к пуску газа.

Дороги
Село Дуляпино связанно с населёнными пунктами поселения автомобильными дорогами общего пользования. Всего протяженность дорог местного значения составляет 66,5 км. С селом Дуляпино имеется регулярное автобусное сообщение, с районным центром городом Фурманов. Расстояние до города Фурманов по автомобильной дороге составляет 22 км.
На содержание дорог исполнено 6 111 483,68 руб.
На зимнее содержание дорог (очистка от снега, посыпка песком) исполнено 2 125600,02 руб.
Выполнен ремонт дороги (исправление профиля дороги с добавлением нового материала – щебня) ул. Пушкина, ул. Луговая, ул. Горького, ул. Калинина, ул. Ленина, ул. Калинина, ул. Садовая, с. Иванцево, д. Каликино, подъезд к д. Собанцеево, общей протяжённостью 2670 м. Выполнены работы по расширению участка дороги между пер. Первомайский и ул. Революционная.
В рамках реализации Программы по содержанию автомобильных дорог и для обеспечения безопасности дорожного движения установлены информационные указатели населённых пунктов в четырёх населённых пунктах поселения (д. Игрищи, д. Жуково, д. Собанцеево, д. Шевлягино).

Благоустройство и уличное освещение
Ежегодно в рамках благоустройства территории, жителями поселения проводятся субботники по уборке улиц и придомовых территорий от мусора. На бюджетные средства производится скашивание травы на территориях общего пользования и вдоль обочин дорог, опиловка аварийных деревьев и обработка участков земли от борщевика Сосновского.
За 2023 год на улицах с. Дуляпино и населённых пунктов поселения снесено 8 аварийных деревьев. Выполнены работы по гербицидной обработки участков земли от борщевика общей площадью 23 га в с. Дуляпино, с. Иванцево, д. Каликино.
Ликвидированы четыре несанкционированные свалки мусора на территории села Дуляпино и три свалки возле деревни Каликино. Вывезено 372 кубических метров твёрдых коммунальных отходов, отходов от опиловки деревьев и мусора с захламлённых земельных участков и территории кладбища с. Дуляпино. Дополнительно установлены две площадки с контейнерами для сбора ТКО на улицах Орджоникидзе и Советская села Дуляпино.
В рамках реализации Программы местных инициатив в Ивановской области в с. Дуляпино на ул. Советская выполнено обустройство многофункциональной спортивной площадки и тренажёрной беседки.
В августе 2023 года в деревне Каликино выполнены работы по установке детской игровой площадки на 10 элементов.
В сентябре 2023 года выполнен ремонт игровых элементов на детской игровой площадке в с. Дуляпино на ул. Советская.
Выполнены работы по благоустройству с устройством водоотведения и озеленения территории возле ФАПа с. Дуляпино. Стоимость работ составила 414 506,15 руб.
Обустроена пешеходная дорожка к памятнику односельчанам, погибшим в годы Великой Отечественной войны в селе Дуляпино.
В селе Юрьевское построен новый шахтный питьевой колодец глубиной 11 м, высота столба воды в колодце 9 м. Проведены лабораторные исследования воды в колодце.
Выполнены работы по обеспечению водоснабжения кладбищ с. Дуляпино, д. Жуково, д. Игрищи и д. Малуево.
В 2023 году в населённых пунктах поселения заменены 12 светильников на новые светодиодные энергосберегающие светильники и установлены дополнительно 37 светильников, всего 49 светильников. Проблемный вопрос с уличным освещением в деревнях поселения с круглогодичным проживанием жителей закрыт полностью. На реализацию программы по модернизации уличного освещения исполнено 1 840 412,01 руб.

Противопожарная безопасность
На территории Дуляпинского сельского поселения находятся 9 противопожарных водоёмов: в с. Дуляпино - 2, в с. Юрьевское, в д. Каликино, в д. Яковлевское и в д. Жуково. Администрацией поселения заключается договор на содержание противопожарных прорубей в зимний период. Выполнены работы по устройству подъездных путей к противопожарным водоёмам с устройством площадок для развёртывания пожарных автомобилей в д. Яковлевское, д. Жуково.
В осеннее-весенний период производится противопожарная опашка населённых пунктов, подверженных ландшафтным пожарам.
Завершая отчёт о проделанной работе за 2023 год, хочу всех поблагодарить за совместную работу, за решения, которые принимались сообща, за справедливую критику и замечания, за неравнодушие к проблемным вопросам родного поселения. Желание сделать ещё больше на развитие поселения, на благо жителей поселения никуда не делось. Впереди у нас много планов, идей и работы.